- 1 -

中 国 林 学 会
文件

中国林业产业联合会
中林会学字〔2020〕31号

关于举办 2020 中国（长沙）自然公园
博览会的通知

各省、自治区、直辖市林学会、林业产业联合会，中国林学会、

中国林业产业联合会各有关分会、专业委员会、工作委员会， 各

有关单位：

作为自然保护地体系的重要组成部分，自然公园涵盖了地

质公园、森林公园、海洋公园、湿地公园、沙漠公园、风景名

胜区等多种保护地形态，以生态环境、自然资源保护和适度旅

游开发为基本策略，通过较小范围的适度开发实现大范围的有

效保护，既达到了保护生态系统完整性的目的，又为公众提供

了旅游、科研、教育、休闲的机会和场所，是践行“绿水青山

就是金山银山”理念的体现。为贯彻落实党中央、国务院关于

建立以国家公园为主体的自然保护地体系的总体部署，克服新

冠肺炎疫情影响，促进自然公园复工复产、健康持续发展，助

- 2 -

力打赢脱贫攻坚战和实施乡村振兴战略，长沙市人民政府、中

国林学会和中国林业产业联合会定于 2020年 11月在湖南省长

沙市联合举办 2020中国（长沙）自然公园博览会（以下简称“自

然公园博览会”）。现将有关事项通知如下：

一、主题与任务

本届博览会以“追寻自然、灵动世界”为主题，主要任务是

“展示成果，推动交流，促进绿色消费，助力打赢脱贫攻坚战

和实施乡村振兴战略，建设生态文明和美丽中国”。

二、时间与地点

（一）时间：2020年 11月 20—22日，18—19日布展。

（二）地点：湖南省长沙国际会展中心。

三、组织机构

（一）主办单位：长沙市人民政府、中国林学会、中国林

业产业联合会。

（二）承办单位：长沙市会展工作管理办公室、湖南新觉

会展服务有限公司、长沙市林业局。

（三）支持单位：中国花卉协会、中国湿地保护协会、中

国林场协会、中国生态文化协会、中国野生动物保护协会、中

国野生植物保护协会、中国绿色时报社、中南林业科技大学、

国家林草局中南林业调查规划设计院、湖南省林学会等。

（四）执行单位：湖南新觉会展服务有限公司。

四、规模、布局与参展范围

- 3 -

本届自然公园博览会展览展示面积约 11万平方米，设立

国家公园和自然遗产、自然公园、配套设施、园林园艺、旅游

及户外用品等 5 大展区，包括：国家公园与世界自然遗产馆，

森林公园馆，湿地公园馆，草原、沙漠、海洋馆，景区、景点

馆，配套设施馆，园林园艺馆，旅游及户外用品馆等 9个展馆。

（一）国家公园和世界遗产保护地展区：以保护大面积自

然生态系统的国家公园和世界遗产保护地为主，展示自然生态

系统功能和生态、文化价值，开展科学普及和自然教育。宣传

展示世界自然和文化遗产保护情况，提升公众的保护意识。

（二）自然公园和特别展区：森林公园、地质公园、海洋

公园、湿地公园、沙漠公园等各类自然公园。

（三）景观配套设施及用品展区：森林消防设备、园林机

械、监控安防设备、远程智能预警系统。

（四）园林园艺及消防设备技术与应急产品展区：景观园

艺、植物栽培管理养护、风景园林规划与设计、消防设备技术

与应急产品。

（五）旅游及户外用品展区：各大旅行社、户外旅游用品。

五、专业观众

本届博览会预计有 3万名专业观众前来观展，具体构成情

况如下：

（一）各大旅行社。招商对象相关的经理、市场营销、计

调人员，招商目标约 5千家，参展人员预计约 1万 5千人。

- 4 -

（二）未参展自然公园。招商对象为相关的经理、市场营

销、采购人员，招商目标约 1千家，参展人员预计约 3千人。

（三）城市公园。招商对象相关的经理、市场营销、采购

人员，招商目标约 1千家，参展人员预计约 3千人。

（四）私人定制旅游家。专注旅游方面规划的专业人员，

参展人员预计约 1万人。

六、重大活动

（一）权威发布

“自然公园大数据版图”发布；最美自然公园发布：涵盖

森林公园、湿地公园、地质公园、海洋公园、风景名胜区等；最佳

旅游线路发布等。

（二）专业论坛

中国林学会森林公园与森林旅游分会年会、中国林学会国

家公园年会、中国林学会森林与草原防火专业委员会、中国林

业产业联合会林下经济分会高端学术论坛等系列高端学术研

讨会，疫情常态化下旅游行业复苏与发展研讨会，旅游产品开

发论坛，森林康养论坛等。

同期举办生态旅游、自然保护地与生物多样性、自然教育、

文化与自然遗产、自然公园规划设计、林下经济、古树名木保护、

森林食品、自然公园防火等议题的专业论坛。

（三）特色活动

举办全国自然公园摄影大赛、全国自然公园讲解大赛、全

- 5 -

国自然公园网络投票大赛。

展会期间还将围绕生态旅游、林特产品采购、民俗表演、

技能比赛等板块举办各具特色的活动。

七、有关要求

（一）高度重视，办成精品。举办自然公园博览会是努力

克服新冠肺炎疫情影响，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”

任务的具体行动，意义十分重大。各筹办机构要高度重视，精

心组织，创新设计，全面展示我国数量众多、类型丰富、功能

多样的各级各类自然保护地，在保护生物多样性、保存自然遗

产、改善生态环境质量和维护全球生态安全方面做出的积极努

力，以及通过整合优化，实现自然保护地价值功效最大化的突

出成效，力争把本届自然公园博览会办成一次有特色、高品质

的精品展会。

（二）突出重点，有序推进。建立以国家公园为主体的自

然保护地体系是一项重大的制度创新，没有现成的模式借鉴。

本届自然公园博览会将开展一系列有关自然公园和生态保护的

学术交流活动，凝聚各方共识，启迪创新思维，加强合作交流，

深化互学互鉴，进一步推动中国特色的自然保护地事业的健康

发展。各筹办机构要统筹谋划，突出重点，积极组织本地区自

然公园参展，开展丰富多彩的品牌推介活动。执行单位要做好

专业观众邀请，抓好展会宣传、活动组织等工作。

（三）严格准入，确保品质。我国林地、草原、湿地、荒

- 6 -

漠化土地占国土面积 70%以上，分布着全国 60%的贫困人口和

80%以上的国家级贫困县，这些地区是生态建设的主战场，也

是脱贫攻坚的主战场。举办自然公园博览会，就是要推动自然

公园复工复产，引导人们亲近自然、休闲健身、旅游观光，加

快恢复自然公园消费，促进推动特色林产品销售，助力打赢脱

贫攻坚战和实施乡村振兴战略。本届自然公园博览会将严格准

入条件，参展主体以国家公园、自然遗产保护地、地质公园、

森林公园、海洋公园、湿地公园、沙漠公园、风景名胜区等为

主。执行单位要对参展主体和参展产品进行严格审核把关，严

禁展示销售“三无”产品，严禁展示销售仿冒他人商标、国家明

令禁止、危害人体健康等不安全产品。

（四）落实责任，确保安全。目前，虽然国内新冠肺炎疫

情防控取得了决定性的胜利，但国际疫情还在蔓延，防控形式

依然严峻，本届自然公园博览会安全工作责任重大。执行单位务

必提高认识，全方位落实安全责任，重点围绕新冠肺炎疫情防控、

防控火灾、踩踏、暴恐、聚众闹事、展台坍塌等安全隐患，制定

相关预案和处置措施，明确责任范围，细化职责任务， 确保展会

安全。

八、联系方式

（一）湖南新觉会展服务有限公司

联系地点：长沙市芙蓉区车站北路 179号瑞源大厦 5楼

招展邮箱：312542284@qq.com；邮政编码：410001

mailto:zrgyblh@163.com

- 7 -

中国林学会

2020年 8月 20日

中国林业产业联合会

2020年 8月 20日

联系人：于 淼，18900727075 0731-85589155

自然公园博览会官网：www.csinpe.com

（二）中国林学会

联系人：李 彦，010-62889819；杨智贤，13439333371。

（三）中国林业产业联合会

联系人：刘兆美，13611195417。

附件：2020中国（长沙）自然公园博览会参展报名表

抄送：各省、自治区、直辖市林业和草原主管部门

http://www.csinpe.com/

- 8 -

附件

2020 中国（长沙）自然公园博览会
参展报名表

公司（单位）名称：

地 址： 邮政编码：

联 系 人： 联系人所在部门及职务：

手 机： 办公室电话: 传 真：

邮 箱： 官 网：

申请租用以下展位：

1. 展 区 位 置 ： 馆

1.1 标准展位：9 平方米（3米×3米）： 个；

1.2 光地展位：展位总面积： 平方米，长： 米，宽： 米；

2. 展台展示内容（请认真填写，以便展前宣传）

1

2

3

4

3. 贵公司希望的此次展会目标观众群体（请认真填写，以便为您邀请观

众）:

我公司确认以上申报内容。

负 责 人（签字）：

年 月 日（单位盖章）

以上内容签字盖章后请扫描发送至邮箱 312542284@qq.com。

mailto:以上内容签字盖章后请扫描发送至邮箱zrgyblh@163.com

	中 国 林 学 会
	中国林业产业联合会
	关于举办 2020 中国（长沙）自然公园博览会的通知
	2020 中国（长沙）自然公园博览会参展报名表